**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantivm**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Dom. XXIII. post Pent. Lect. 35. tripar. Mulier quæ sanguinis fluxum
patiebatur à duodecim annis, accessit retrò, &c. 1. explicat sanatæ
mulieris sollicitudinem, fidem, pietetam. 2. Christi sanatis ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56372)

momentis & sensibus, vitam cum omnibus suis momentis, sic; digni efficiamur beata tua aeternitate, ubi illa imago perficeretur visione limpida Divinitatis, fructuque consummata amoris percanantibus.

fixem-
plum.

Reddenda esse Deo que Dei sunt, nec Caesari esse parendum, si contra aequitatem aut Religionem aliquid iubeat, suo exemplo ostendit S. Ambrosius: Cum enim Ariano iuberet Valentinianus Imperator aliquam Ecclesiam tradi, respondit S. Ambrosius: *Si à me peteret quod meum est, id est fundum meum, argentum meum, aut aliquid huiusmodi, non refragerer, quamquam omnia quae mea sunt, sint pariterum. Verum ea quae à Deo sunt, Imperatoris potestati non sunt subiecta. Si patrimonium petis, invadite: si corpus, occurrat. Vultus in vincula rapere? Vultu in mortem? Voluptatis est mihi. Non ego meo allabor cum fusione populorum, nec altaria tenedo vitam obsecrans, sed pro altaribus libens immolabor. Sed allegabatur, Imperatori hoc licere, quia ipsius iura omnia sunt subdita. Respondit S. Ambrosius: Noli gravare te Imperator, ut pures te in ea quae divina sunt, ius imperiale habere. Noli te extollere, sed si vis divitius imperare esto Deo subiectus. Scriptum est enim. *Quae Dei Deo, quae Caesaris Caesari.* Ad imperatores Palladia pertinet, ad Sacerdotes Ecclesiae: Publicorum tibi mœnium ius commissum est non sacrorum: *Trihutum Caesaris Caesari non negatur. Quod est Ecclesiae Dei Caesari non debetur.* Si de me proferetur quod mei iuris est lucem offerent. Templo Domini nihil possunt decerpere, quia custodiendum non tradendum accepit. Deinde consulere me etiam Imperatoris saluti oportet, quia nec mihi expediret trahere, nec illi accipere. Accipiat vocem liberi Sacerdotis: Si vult sibi esse consilium, recedat ab injuria Christi. Sed urgebatur iterum S. Ambrosius quod unam saltem basilicam iure peteret Imperator. Respondit: Non licet tibi ullam habere. Quid tibi cum dulcera, Adultera enim est quae. Christo non est legitimo cõjugio copulata: Naboth Sanctum virum possessorem vineae suae scimus interpellatum pete onere regia ut vineam suam cederet. Respondit: Absit ut tradam hereditatem Patrum meorum. Rex contristatus negotiatione iusta, muliebri consilio deceptus, in vineam morte venit: Naboth autem vineam suam vel proprio errore defendit: Si ille vineam non tradidit surm, non trademus Ecclesiam Christi. Quod igitur à me responsum est contumaciter? Dixi, absit ut tradam Christi hereditatem & hereditatem omnium recto Episcoporum fidelium. Respondit: *Quod Sacerdotis est faciam, quod Imperatoris est faciat Imperator.* Prius est ut animam mihi quam si dem offerat. Denique cum Coligonus Praepositus cubiculi mandaret Ambrosio: Me vivo tu contemnas Valentinianum: Caput tibi tollo. Respondit Ambrosius: *Deus permittat tibi ut impleas quod miraris. Ego enim patiar quod Episcopi tu facies quod S. Paulus. Hæc Ambrosius 5. Epist. 13. ad Marcellinum foretorem. Recte intelligebat ipse illud: Reddite**

Deo quae Dei sunt, quae sunt Caesaris Caesari. Imitabatur quoque Magistrum illum suum de quo verum est: Piam Dei in veritate doces, nec respicis personas hominum.

Memorabile etiã hic est, quod cum an. 1620. Dominica hac 22. post Pentecosten Evangelium illud caneretur in Orbe Catholico: *Reddite quae sunt Caesaris Caesari*, inclita illa victoria à Caesare fuit obtenta, quae civitas Pragensis cum regno Bohemio Caesari reddita fuit, crevis illis qui injuriam quod Caesaris erat, occupant. Incidebat quoque dies illa in octavam Sanctorum omnium, quod die blasphemiam ex hereditate & templis Dei & Sanctorum Pragae ecessit fuerit.

Aliud.

DOMINICA XXXIII. POST PENTECOSTEN

Leet. 35
tripartita

Mulier quae sanguinis fluxum patiebatur à duodecim annis, accessit vesper, & tetigit solum vestimenti eius. Matth. 9.

Constat ex narratione Evangelica frequenter Christum Dominum beneficia contulisse in itinere pertranscundo, ita ut propterea hoc et speciale elogium adscribi possit **PERTRANSIT BENEFACIENDO.** Sic enim de illo dicitur. *Vixit cum Deo Spiritu Sancto & virtute, qui pertransiit benefaciendo.* Nempe nullus eius passus inuti lis fuit nullus non beneficus pressus. Considera decem leprosus ei in itinere occurrentes, cum ingrederetur quoddam castellam, & confestim ab eo sanatos, dum ex eius præcepto adirent Sacerdotes, sicque videbis quam verum sit: *Pertransiit benefacendo.* Inspice etiam qui sedebat secus viam mendicans dum iter in Ierusalem, dumque cum morauis sanatum, agnosce quam sursum verum sit: *Pertransiit benefacendo.* Conspice oculos in Centurionem qui occurrit ei dum ingrederetur Capharnaum, & scias quoc pueri suo tunc impetravit sanitatem; sic denuo verum esse non ambiges: *Pertransiit benefacendo.*

PARS I.
De san-
ta multo-
ria solli-
citudine
fide & pi-
etate.
Act. 19.
Luc. 7.

Leet. 35

Matth. 9.

Tres fa-
n o. a. mo-
liera be-
neficia
maxima
perceper-
unt à
Christo
Ivan. 4.
Psal. 22.

Prima est Samaritana, quae Domino per Samariam transeunte, & iter in eunte in Galilaeam, apud puerum reperta est, atque ibi à Domino potata fuit fonte & aqua viva, ita ut posset dicere: *Super aquam resurrectionis eduxit me, animam meam convertit.* Neque solum ipsa, sed etiam multi Samaritanorum eadem aqua potati sunt: quia multi crediderunt in eum propter mulieris testimonium, & multo plures propter sermonem eius, ut dicitur *Ivan. 4.* Sic ergo vere dicimus, & adscribimus pedibus Iesu: *Pertransiit benefacendo.* Secunda est mulier Chanaanæ, quae Iesu secedente per partes Tyri & Sidonis egressa est à finibus illis, & ei occurrit in itinere in clamans: *mise-*

Leet. 35

vere mei, fili David, quia filia mea male à Daemonio admirabiles virtutes indidit, ut illi utamur ad me-
venerunt. Ac licet initio Dominus non responderet de lam. Vnde Ecclesiasticus exemplum profert à li-
ei verbum, sic tamen illius impulsus filia eius ab-
fenu iustitiam perfectam contulit. An non & hic Nonne à ligno indulcens est aqua amara? Quasi di-
verum est: Pertransit benefaciendo?

Matth. 9. profuvis sanguinis iam ab annis duodecim, & fac. Deus iudicet herbis, radicibus, lignis. Quapro-
pata multa perpessa à compluribus Medicis, & ero-
Marci 7. gaverat omnia sua, nec quicquam profecerat, sed fuerit ligno illi naturalis. De qua re vide Ianfenium
deterius habebat. Hæc igitur Domino ad preces in hunc locum Ecclesiastici, & Interpretis in Exod.
Atchilyaagogi iter suscipiente, ut filiam eius vel a-
tuta, & retrò accedens tetigit fimbriam vesti-
menti eius, & illico sanata est. Quis hic non erant ni etiam medicinae scientiam indidit. Deus De Sa-
verum esse: Pertransit benefaciendo? Si Iesu Naza-
rum facti vertici inscribere possumus illud: *Vixit omnibus herbis, & lignis, ab hyssopo usque ad ce-
cum Deus Spiritu Sancto: si eius omnibus membris dnum. Vnde ex ipsius scriptis multa ad Græcos
inscribere possumus illud: *Vixit enim Deus virtuti.* Arabes, Latinos Medicos derivata creduntur. Ita
re: si idiplum vesti & fimbriæ possumus inscribere tum ergo ubi morbi invadunt, etiam medicina ad
quia virtus sanandi sicut unguentum in capite de-
scende in oram vestimenti eius: Certè pedibus eius bos præcipitavit, sed Deus de aliquibus morborum
optime convenit illa inscriptio: *Pertransit bene-
faciendo.* Sed videamus in particulari, & expendam-
tate conferenda, tam ex parte mulieris quam ex par-
te Christi Domini.*

Inprimis de hac muliere dicitur, quod duode-
cim annis laborans fuerit, quodque in Medicos sua de Perirentia in fine. Palumbes sibi medentur lau-
profuderit, & ab illis multa pallia detenus habue-
rit. Quid non paratus est, quid non expen-
dent pro sanitate corporis, quisquis illius avidus Ægypti, per palumbem ore ramusculum lauri ge-
stentem, inquit Pierius Hierogl. 11.

Si vitam redimas ferrum patiens & signes. O uti-
nam pro salute anime & vite æternitate tantum nec Medicis, nec medicinis utebantur in morbis:
faciant homines, quantum pro vita caduca & car-
nis cadaverose incolumitate! Interim frustranea
est sepe eorum & tolerantia & expensa pro incolu-
mitate corporis, quæ proficua foret pro anima: fa-
ustitatis, pauperatis, præteritæ, mortificationis
concordanda. Hæc mulier quot Medicos ad-
hibuit, quotque medicinas? quid non passa est? At
mitas morbi est, sentias & firmata.

Sueton. Quisdam etiam ex antiquis de Medicis dicebat: *Sed in humilitate sua patientiam habet, & quando volu-
eorum successus intuetur, errores autem velis ope-
rit Dominus, sicut alicui tibi conferret. Alium vero di-
xit. Sic contigisset huic mulieri inter Medicorum seipsum reprehendit, quod oleo inunxisset manus
ser. 96. pellere ab eis operiri, nisi supremus Medicus reme-
diu adhibuisset. Neque tamen reprehendi de-
bit mulier ista, per Medicos & medicinas qua-
rens sanitatem, quia, ut dicitur: *Alissimus est auris religio est, ut ex infirmitate quas gravitas egat Deo,
de terra medicamenta, & vit prudens non abhorret. Si ferrum est, per ignem rubiginem amittit. Si au-
bit ea. Vbi multis rationibus & sententiis Ecclesi-
sticus ostendit utendum Medicis & medicinis, sed & sustine ergo, & ora Deum, ut ipse, qua vult, illa
rum Au-
thor Deus
est.**

1. Quia Quia confirmandus est Deus, qui, sicut in illius ut cogitatur.
in Republica essent Agricola, Officines, Milites, Ju-
risconsulti, &c: sic instituta essent aliqui Medici, vi Patres medicinis utebantur in morbis; imò nec
inmodè & eos voluit à Regibus & Principibus ho-
notari muneribus ac donis. Deinde, quia idcirco quod morbus corporis anime est purgatio & re-
herbis, plantis, metallis, gemmis, adeo laborares & demptio.

his sunt
virtutes
Deus in-
ait.
Exod. 15
Eccl. 38.
Medici-
na coram
est Ad-
mo.
Bona
herbis,
morbus
suis me-
dentur.
Hierogly-
phicum
Medici-
na.
Anach.
reta cur
olim non
sibi medi-
cino.

Poste-

Religiosi
medicis
vbi.

Posterioribus seculis hunc rigorem temperant Religiosi, Medicisque ac medicis sunt vsi, vt patet ex regula S. Basilij, Benedicti, Augustini, Francisci Audi S. Basilij Reg. 15. in regulis fuscè explicitis: Neque fugienda peritus est ars ista, neque rursus in ea omnia soluta vestre profidia collocanda: sed quædam aduiculis agricolis, rursus accepimus, spem tamen promentum pastoralis ad Deo, & quamuis quærenatori clauum committamus, Deum tamen, vt nos ex alio incolomes conseruet, oramus: sic nihilominus cum Medicum adhibemus, idque ratio fieri concedit, nequam à spe illius erga nos bonitatis adhibemus, cedere Hæc ille.

Itaque, cum cunctis animantibus innatum sit salutem tueti, cauendo ea quæ nocua sunt, quæ verò profunt, ex petendo non mirum, si hæc mulier afflictißima omnia quæ sunt salutarem, etiam patientiam multa à Medicis, & in hos sua erogando: nam verè dixit Sataas, licet Pater sit mendacij: Pellem pro pelle, & cuncta quæ habet homo, dabit pro anima sua. Quasi dicat: Omnem pellem dabis, omnem suppellectilem & opes. Busiam & pellem seu corium pecuniam continenter lubens impendet, vt saluet vitam suam: immò pellem ignobilioris membri exponet, vt curat membrum nobilius, & per illud vitam suam. Hæc omnia parent in hac muliere auida sanitatis recuperandæ.

Porro cum non successissent remedia naturalia, vide eius fidem & deuotionem ad consequendam sanitatem per eum medium supernaturale. Accessit recto, & dicebat intra se: Si tetigero tantum simbriam vestimenti eius, salua ero: Certe hic meritò pollumus dicere, quod Dominus alicuius cuiusdam mulieris: O mulier, magna est fides tua: Non inutile fuit, quod ipsa ab hominibus & Medicis desereretur, vt iam solam iactaret fiduciam in Deum, & in illum Medicum, qui omnem morbum sanare potest, nec desinit sperantes in se. Accessit ergo confidenter non oblitante quod secundum legem immunda foret, nec liceret ei cum alijs conuersari, quia tantam de Christi misericordia conceperat fiduciam: vt hunc etiam legem prohibente contingere audeat, quia supra legem erat. Atque, vt ait S. Chrysostomus, licet propter morbi genus se non ignoraret immundam, audierat tamen Dominum etiam leproso tangere, quod ipsum lege prohibitorum erat. Sciebat quoque quod Dominum nullas tactus polluit aut contaminat. Nam si sol tangit stercorea, nec tamen stercoreibus inquinatur, quanto magis Creator Solis tangit omnia, & tamen non potest vllis tactibus inquinari: inquit S. Chrysologus serm. 35. Atque etiam hoc eius animam ad accedendum confirmare potuit quod iam Dominus in via foret, non in domo: quod non foret negligenda occasio ista pretereuntes, & ad puellam sanandam vel suscitandam prodesset. Commiserationem Domini erga sexus infirmotem aduersus, ideo quæ expositis, ex firma fiducia, non ex temeritate resoluat. Quapropter non in faciem legerit Christi, morbum & peccata sua

et ubi fecens: sed retrò accessit, tum propter Domini reuerentiam, tum propter turbam: Cogebat illum dolor, vt medicinam peteret, pudor impediebat, ne causam coram macula indicaret: inuenit consilium tacita fides. Mirtam manum meam, & tangam simbriam vestimenti eius. Et sana sum, inquit Optatus Milevitanus lib. 7. contra Patemanum. In quam etiam sententiam dicit S. Ambrosius in Lucam: Hoc pudori fuit: Et fides, aq. scire infirmitatem, & non desperare ueniam: Verècunda ergo simbriam tetigit: fides accessit, religio credidit, sapientiam sanam, se esse cognouit. Certe non potuit non agnoscere hoc tacto nos ipseque aduiculis quoniam non dixit intra se: Liberabo ne ab hac & tridone, si vellit eius tetigero: sed non dubitans se liberandam accessit, & nulla accepta antea hac de re promissione, nullo inuita precepto, nullo pro uocata exemplo precedentis, ex solo simbria tactu sibi promittit sanitatem. Atque huius mulieris exemplo & ben. ficio instructi multi obtulerunt postea Christo male habentes, & rogabant eum, vt vel simbriam vestimenti eius tangerent.

Ed considerata mulieris fide, deuotione, humilitate, consideremus modè Christi potentiam, & benignam misericordiam. Primum quidem virtus in eo Domini eluxit, quod atacta sola simbria, quæ uellit est pars extrema, sanam mulier ista fuerit restituta, & uoto potita. Sic in momento temporis simbria potuit, quod annis duodecim a humana non potuit. Quædam arbustula ita sunt salutifera, vt quicquid in eis reperitur, siue radix, siue truncus, siue factus, siue folia, olorem spiritus, & ad sanationem conducant. Sic est in Christo Domino, quicquid in ipso certis, quicquid tangis, virtutem habet, gratiam spirat, salutem confert. Manus eius agros sanant atactu: apud pedes salus reperitur & semillo peccatorum, salua uisum cæcis restituit, loquelam mutis: digni aures aperit auribus: oculorum intus ramos: uox ad vitam reuocat mortuos: uellit vel sola simbria sanitatis confert gratiam. O uerè arbor tota salutifera Iesus Christus, siue radicem eius consideres, hoc est cor eius diuinum, siue uerberum folia, siue ramos, hoc est, membra, siue corticem, hoc est, uellimenta.

Quod autem simbriam dicitur tetigisse hæc mulier, nobis facit insinuat Christum Dominum uellitum fuisse mo. c. Iudæorum, quibus præcipitur, vt in quatuor angulis exterioris uellit simbrias hyacinthinas gestent. Et hoc quidem ordinatum fuit ad discretandum populum Israël: ut sicut circumcisio in corporibus signum erat Iudææ gentis: ita etiam aliqua nota reperiretur in uellimentis, teste S. Hieronymo. Atque hoc ipsum eos etiam memores reddebat præceptorum Dei, iuxta illud: Loquere filius Israël, & dices ad eos, ut sint ut sibi simbrias per angulos palliorum ponentes in eis uirtus

Matth. 14.
Marc. 6.

PARS II.
De Christi
fide (sanan-
tu uirtu-
te, misericordiam &
benignitate.

Nam 15.
Deut. 11.

Num. 15.

Rational. E. uang.

Eecce

hyacin.

suas
vires
in.
it.
coda 15
ch. 38.
medic
coron
da.
ita
bus
m.
a.
erogly
cum
medic
ach.
e cur
in medi
u.

hincynthina, quas cum viderint, recordentur omnium mandatorum Domini, nec sequantur cogitationes suas, & oculos per res vana fornicantes, sed magis memores preceptorum Domini faciant ea, sicutque iussit Deo suo. Ex quibus verbis collige, mulierem fecisse simbriam, non solum ut quid humillimum in veste, sed etiam ut quid sanctissimum, sicut ut sanctitatis symbolum. Idem enim erant hae simbriae hincynthini sive violaceae & caelestis coloris, ut significaretur per iudaeorum conversationem & gentilitatem debere esse in caelo, ut semper Dei timorem & presentiam coram oculis haberent, eos a malis instar fraeni cohibentem, & ad bonum instar stimuli instigantem.

Efficacia rerum & reliquiarum sanctorum.

Ex huius porro Dominae simbriae auctu virtutem sanctitatis in mulierem influente, colligitur efficacia rerum sanctarum, & reliquiarum ad Sanctos quoquo modo pertinentium; quas Ecclesia colit & alicuius tanquam monumenta pietatis, & agnoscit tanquam fontes salutaris, per quos nobis multa beneficia derivantur, ut dixit Concilium Nicaenum & Tridentinum. Unde de his etiam sic ait S. Damasc. li. 4. de Fide. c. 16. *Vnguentum scaturiens a reolentis, suavitati, morbos fugant, infirmitas medicantur, ceterum visum imperant, lepra mundant, senta domes & maces solum.* Quapropter cultu sunt dignae Reliquiae sanctae Beatorum, sive olla sint aut pulveres eorum, sive vestes, aut crines, aut simbriae. Quia sicut Christi vestis aut simbria non habuit virtutem a se ipsa, sed a Christo; sic habent illae Sanctorum Reliquiae virtutem a Sanctis, qui in Reliquiis istis coluntur. Sic dicitur: *Vir sicut non quasi sicut* (hoc est non vulgares, sed maximas) *faciebat Deus per manum Pauli, ita ut etiam super languidos deserentur a corpore eius sudaria & semina ista, & recedebant ab eis languores & spiritus nequam egrediebantur.* Sic & antiquitus pallium Eliae Elisei relictum multiplicem habuisse virtutem testatur sacra eloquia. Sed etiam peiorum est, quanta quotidie miracula fiant ad praesentiam faciarum reliquiarum multis in locis. De qua re cum susceperim Hor. Pastoral. Tract. 3. Lect. 4. illic remitto Lectorem.

At it.

Ceterum non solum Christum, aut eius vestem & simbriam ab ipso virtutem hausisse ad similitudinem gratiae reddendam asserimus, sed etiam ipsius Christi & vestis eius sive simbriae solam imaginem & effigiem. Notum est hoc ipsum ex relatione Eusebii, qui fuit Episcopus Caesariensis tempore Constantini Magni. Sic enim ait li. 7. c. 4. *Mulier profuero sanguinis afflicta ex Caesarea erat, quae Philippo dicta est. Pro huius mulieris domus foribus basis quadam in loco edito collocata monstratur, in qua mulieris ipsius genibus provoluta palmas quae suppliciter tendentis imago arte videtur expressa. Ad istam vero aliam arietiam, fusa statua habuit vultu stola compe circumdatis, dextram mulieris porrigentem. Huius ad pedem statuae & basi herba quadam noua specie nascitur, quae excrecere solet vique*

ad stolas sive vestis arte illius imaginis simbriam. Quam cum cretens herba contigerit, vires inde ad depellendos omnes morbos languoresque acquirit: ita ut quaecumque fuerit infirmitas illa corporis, haustu exiguo madefacti salutaris graminis depellatur, nihil omnino virium gerens, si nec vultus Iesu formatam tradebant, quae permansit ad nostra vique tempora, ut ipsi oculis nostris infirmus. Hec Eusebius Cui scribitur Sozomenus hist. tripart. lib. 6. cap. 41. vbi ait: *Cum cognouisset Iulianus Apostata in Caesarea Philippi civitate Phoeniciae, quam Paenacem vocant, infigne esse Christi simulacrum, quod mulier illa sanguinis profuero liberata constituerat, eo deposito suam ibi statum collocavit. Quae violente igne de caelo cadente circa eius pedes diuisa est, & caput cum vertice vna parte deiecitum atque in terra fixum, reliqua vero pars haec tenus superstit, & fulminis iudicium referuauit. Statuam vero Christi tunc quidam pagani trahentes contregunt. Christiani postea collegatos in Ecclesiam recondiderunt. Haec ille.*

Huius quoque statuae mentionem facit S. Ioan. Damascenus lib. 3. de Imaginibus. ex Ioanne Episcopo Antiocheno in Temp. defuncto. vbi sic habet: *Occiso Ioanne Baptista cum tris Herodes Rex, Philippi filius, a Iudaea abscississet, accessit ad eum mulier quaedam locuples nomine Bernice, quae Paenacem oppidum suum incolebat. Cupiebat Iesus, a quo fuerat morbo liberata, monumentum consecrari: sed sine Regis permisso non audebat. Itaque libellum supplicem Herodi obtulit, in quo petebat ut sibi in oppido suo liceret Christo Saluatoris statuam auream dicere, verba autem illius erant humilissimi: *Augusto Herodi Principi & Iudaeorum Gubernatori, Trachonitidu Regi supplicem Bernice Paenacem Dominae petio, ut obsecro iustitia & humilitas amplitudinis tuae, fastidium ero mearum. Quod quidem ego non tenens scribo, nec quicquid orauero, abs te sperans exoraturam. Quae si huiusce praeceperit, ex progressu orationis intelleges. Ego iam in da prima state sanguinis fluxu laborans vitam facultatem meas in Medicos profuderam, nec curam meam reperiebam. Cum autem accepissem res admirandas Christum efficere, mortuas in vitam & lucem reuocare, demones a moribundis eicere, & diuersum morbum iam confectos verbo liberare, ipsa quoque ad eum tanquam ad Deum confugi. Sed multitudine, quae ipsum circumstabat, considerans, metuentis, ne de morbi contagione abhorrens indignaretur, mihi, maior morbi, laquei fieret, metum ipsa reputabam, me, si possem vestimentis tuis oram attingere, saluam esse in caelum futuram. At regi scripsit, sanguinis fons & illi de conuulsis. At ipsa mihi qui cordis mei consilium ante cognoscat, clara voce: *Quae me iniquis tergit. Virtus ex me prodijt. Ego vero dispallens ac gemens, morbum, grauiorem ad me reuertitur timens, ad pedes eius prostrata, & lachrymu humum rigans audaciam meam.***

Imago Christi & vestis & reliquiarum sanctorum.

meam aperiri Verum ipse, uti benignus & clemens, no ea interrogatio fit, cum probe nosset, quoniam

Herodes ex supplicis oratione rem admirabilis, ut eius fidem magis illuminaret, quae putavit se

Hinc aliqui dixerunt, mulierem illam fuisse Veronicae, quae & Berenice dicta fuerit. Et hanc esse Principem Synagoga, pro cuius filia suscitanda i-

exteriorum, quod audissent ab illa multiplicem manasse virtutem.

Non ab simile est factio Christi, quod de S. Thoma Aquinate legitur. Cum enim a predicatione quae benignitate & affectum indicantibus posset

Secundò, non solum virtus Christi elucet in hac minoratur Deus in homine, nec virtus attenuatur mulieris curatione subita, sed etiam eius benignitas & misericordia. Visus est quidem sua interrogatorem quendam vel severitatem sinitiam pertigit ad capitis summi-

Cum f. dem hu. im mult. eris Chri. sus alius constare voluerit.

Euthym. in Matth.

Summa Christi benignitas & misericordia erga mulierem.

credideret, immisit manus, iniecit digitos, potest fecit vul- nera, & ut Christum crederet, iterum pati compulsi- Christum.

scientiam benignè complectens, in conspectu suo ponit tanquam rem pretiosam & sibi acceptissi- mam. Sic enim & lachrymas Magdalena retrò eru- belcans potuit in conspectu suo, & in conspectu Pharisæi, cum redarguens de indignatione contra peccatorem, cum illa indignatione scilicet Pharisæi exhibuisset, sic & verecundiam & humilitatem Pub- licam palam collaudavit, afferens præ Pharisæo iustificatum redisse in domum suam. Sic quoque Prodigium humilem pudorem præterit occurrendo, in collum corruendo, excusculando. Denique quod hanc mulierem advocat in conspectum suum, & ter- tius turbæ dignationis est, quia erat verecundam humilitatem sic omnibus voluit manifestam, ut sibi probatam agnoscerent.

PARS III
Quo ani-
ma pecca-
trix in
hac mu-
liera figu-
rata san-
tatem co-
sequi pos-
si.

Mulier hæc animæ peccatricis gerit figuram, loceque quomodo illa peccati sui curatio- nem & medelam valeat impetrare. Peccatum per sanguinis profluvium, quo hæc mulier laborabat, frequenter significat scripturæ. Hinc dicitur per Prophetam: *Maledictum, & mendacium, & homici- dium, & furtivum, & adulterium inunda verunt, & sanguis sanguinem tergit.* Vbi S. Hieronymus, & Cyprianus, alique facti Interpretes per sanguinem peccatum accipiunt. Quasi dicat Prophetas *sanguis sanguinem tergitis*, peccata peccatis adduntur, sceler- ra sceleribus accumulatur, Domus, vici, fora, tem- pla, agri, & muri peccatis inundant. Vnde S. Gre- gorius hom. i. in Ez. *eh Sanguis sanguinem tangit, quando peccatum peccato additur, ut ante Dei oculos adiunctis iniquitatibus anima cruentetur.* Hinc et- iam dicitur: *Quæra jordanus est, sordescat adhuc.* Sic in eundem locum alibi: *Erit sors pars enim ablutio- nem peccatoris & mensurata.* Nempe immunditia

Osca. 4.
Zach. 13.
Ezech. 50.

Secundò accedit magna cum fiducia, magna cum fide, dicitur enim intra se: *Si tetigero tantum sim- briam, salu ero.* Vbi exem- plum exhibet pecca- tori, ut cum se hunc haverit agnitione misericordie & immunditie suæ, fid. ciam concipiat de misericor- dia & potentia Christi Domini ben. gnostissimi & sa- pientissimi Medici, ut tantæcens possit in fide nihil hesitare, quia tunc nec deere abitur, nec imprope- ratur. Si ad perendum non opus est nisi cordis loquela, quæ fieri potest in silentio vocis cum cla- more mentis, sicut patet in hac muliere, quæ non- nisi intra se dicebat. *Si tetigero simbriam, salva ero.* Vnde S. Chrylogus serm. 34. *Hodie me heri chom- quæret, medicam in cæca vulnari, verecundam, in- ventu silentium per quod possit peccator ad veniam per- venire. Prima est felicitas in peccatorum turpitudi- nem non venisse, sicut felicitas est secunda, peccatorum veniam peccatis latentibus invenisse. Hoc Prophetæ per- erat, qui dicebat: *Beati quorum ravissa sunt in- quitates, & quorum tecta sunt peccata iterum idem S. Chrylogus, hæc de e agens, serm. 6. sic prole- quitur: *felix mulier, quæ in tanta multitudine est so- la cum Christo, nisi se conscientia & salutis reddita, & virtutis excelsa.* Sic inter Dominum & mulierem fuerit, salutu agitur tam grande commercium. Cer- te per contritionem peccator redit ad gratiam & salutem in venique medelam; & hæc in solitudine cordis inter Deum & animam in silentio petatur. Vt autem ostenderet Dominus post contritionem necessitatem esse confessionem, etiam si gratiam quis consecutus fuerit in silentio, vocat coram se cum timore, verecundia & humilitate, quasi retrò se stendo præ pudore. Quare retrò. Vt scapulis illaque tremens venit, & proccidit ante eum, & di- suis obumbret; & ut proccidat post tergum suum o- xii & omnem veritatem. Si omnibus nobis exem- plum peccata. Retrò debet accedere, qui post gra- piam dedit confessionis facienda cum integritate, etiam in silentio contritionis impetrat prius ve- ritatem, & medela: ut possit is, qui Christi Medici locum tenet, dicere peccatori: *Vade in pace: Ego, sanua pte-***

Secundò accedit magna cum fiducia, magna cum fide, dicitur enim intra se: *Si tetigero tantum sim- briam, salu ero.* Vbi exem- plum exhibet pecca- tori, ut cum se hunc haverit agnitione misericordie & immunditie suæ, fid. ciam concipiat de misericor- dia & potentia Christi Domini ben. gnostissimi & sa- pientissimi Medici, ut tantæcens possit in fide nihil hesitare, quia tunc nec deere abitur, nec imprope- ratur. Si ad perendum non opus est nisi cordis loquela, quæ fieri potest in silentio vocis cum cla- more mentis, sicut patet in hac muliere, quæ non- nisi intra se dicebat. *Si tetigero simbriam, salva ero.* Vnde S. Chrylogus serm. 34. *Hodie me heri chom- quæret, medicam in cæca vulnari, verecundam, in- ventu silentium per quod possit peccator ad veniam per- venire. Prima est felicitas in peccatorum turpitudi- nem non venisse, sicut felicitas est secunda, peccatorum veniam peccatis latentibus invenisse. Hoc Prophetæ per- erat, qui dicebat: *Beati quorum ravissa sunt in- quitates, & quorum tecta sunt peccata iterum idem S. Chrylogus, hæc de e agens, serm. 6. sic prole- quitur: *felix mulier, quæ in tanta multitudine est so- la cum Christo, nisi se conscientia & salutis reddita, & virtutis excelsa.* Sic inter Dominum & mulierem fuerit, salutu agitur tam grande commercium. Cer- te per contritionem peccator redit ad gratiam & salutem in venique medelam; & hæc in solitudine cordis inter Deum & animam in silentio petatur. Vt autem ostenderet Dominus post contritionem necessitatem esse confessionem, etiam si gratiam quis consecutus fuerit in silentio, vocat coram se cum timore, verecundia & humilitate, quasi retrò se stendo præ pudore. Quare retrò. Vt scapulis illaque tremens venit, & proccidit ante eum, & di- suis obumbret; & ut proccidat post tergum suum o- xii & omnem veritatem. Si omnibus nobis exem- plum peccata. Retrò debet accedere, qui post gra- piam dedit confessionis facienda cum integritate, etiam in silentio contritionis impetrat prius ve- ritatem, & medela: ut possit is, qui Christi Medici locum tenet, dicere peccatori: *Vade in pace: Ego, sanua pte-***

Mulier
aurea est
Accedendo
et qui-
dam retrò
acceden-
da
Ezech. 42.
Luc. 7.
Luc. 18.
Luc. 19.

Quomodo autem acquiratur curatio & emacu- latio fluxus sanguinis huius, quo animæ decor perit & vigor, gratiaque cum meritis evacuatur, edocuit hæc Hemorrhœia. Primò ad Medicum accedit & retrò accedit. In quo ostendit, illum, qui sanguinis fluxum patitur spiritali, hoc est, qui multis peccatis est dedi- tus, ambulans post suas concupiscentias, vel qui u- nus peccati consuetudine detinetur, illud læpe re- perens) ad Christum Medicum accedere debere cum timore, verecundia & humilitate, quasi retrò se stendo præ pudore. Quare retrò. Vt scapulis illaque tremens venit, & proccidit ante eum, & di- suis obumbret; & ut proccidat post tergum suum o- xii & omnem veritatem. Si omnibus nobis exem- plum peccata. Retrò debet accedere, qui post gra- piam dedit confessionis facienda cum integritate, etiam in silentio contritionis impetrat prius ve- ritatem, & medela: ut possit is, qui Christi Medici locum tenet, dicere peccatori: *Vade in pace: Ego, sanua pte-*

Acceden- do cum fi-
da, et aut
magna
fide.
Iacobi 1.

1.
Ezech. 42.
Luc. 7.
Luc. 18.
Luc. 19.

Primò ad Medicum accedit & retrò accedit. In quo ostendit, illum, qui sanguinis fluxum patitur spiritali, hoc est, qui multis peccatis est dedi- tus, ambulans post suas concupiscentias, vel qui u- nus peccati consuetudine detinetur, illud læpe re- perens) ad Christum Medicum accedere debere cum timore, verecundia & humilitate, quasi retrò se stendo præ pudore. Quare retrò. Vt scapulis illaque tremens venit, & proccidit ante eum, & di- suis obumbret; & ut proccidat post tergum suum o- xii & omnem veritatem. Si omnibus nobis exem- plum peccata. Retrò debet accedere, qui post gra- piam dedit confessionis facienda cum integritate, etiam in silentio contritionis impetrat prius ve- ritatem, & medela: ut possit is, qui Christi Medici locum tenet, dicere peccatori: *Vade in pace: Ego, sanua pte-*

3.
Tangen-
do. Cum
quæ: dice
et do vesti-
mentis
Terigis

1.
Ezech. 42.
Luc. 7.
Luc. 18.
Luc. 19.

Terriò accedens tangit vestimentum, & ita tan- git, ut virtus ab illo ercat. Quæpoteat Dominus Tangen- do. Cum quæ: dice et do vesti- mentis Terigis

3.
Tangen-
do. Cum
quæ: dice
et do vesti-
mentis
Terigis

Luce 8.

Terigit me aliquis. Nam ego noui virtutem ex me
exisse. Ex quo multicus factu colligitur, non satis
 esse Chuliam comprimere cum rudi & indovora
 turba, quia hoc potius est ipsum affligere. Sic eum
 comprimunt, tangunt, affligunt, qui eum sequi vo-
 lunt, & ad ipsum locuti accedere, vel per oratio-
 nem, vel per communionem sacram sine deuotione
 & affectu ex usu & consuetudine solam arida, id
 eoque virtus & fructus ad illos non exit. Quapro-
 pter S. Augustinus serm. 6. de verb. Dom. dicit: *Tan-*
gi Corium fides paucorum, premit eum turba mul-
torum. Quis ergo hanc imitari desiderat multiegem,
 & fructum referre, ac virtutem sentire ex Christi
 Domini tactu, tangere eum debet, vera fide, vi-
 ua deuotione, perfecta humilitate. Quia quidem ra-
 tionem si vel solam fimbriam tangant, efficaciam
 persequantur siue in oratione, siue in sacra commu-
 nione. In eadem sententiam dicit S. Gregorius
 Moral. cap. 15. *Multi Dominum comprimunt, & u-*
na tangit, quia carnalis quique in Ecclesia eum pre-
mant, a quo longe sunt, & soli tangunt, qui huius ve-
raciter humiles adiunguntur. Premittit turba carna-
lium, & non tangit, quia importuna est per pre-
sentiam, & abiens per vitam. Vnicum ergo suspitum
 e corde deuote depremitur, una lacryma e visce-
 ribus fletus pietatis, una precatio vivo spiritu pro-
 lata tangit Christum & uget eum dicere: *Quis me*
tergit. Multa uero oratio sine spiritu parum coram
 eo astitimatur, parumque proficit, nec uirtutem ar-
 tuatur: multoque efficacior est fimbriae contactus
 cum fide & humilitate, quam totius ueluti com-
 pressio cum indeuotione ex arida sequela & con-
 fuerudine.

4.
 Docet
 hic mu-
 lier quo-
 modo cor-
 pus Chri-
 sti tangit
 dum sit.
 1. Cor. 11.

Quarto dicitur eum S. Chrysologus ser. 34. *Do-*
cet hic mulier quantum sit corpus Christi, que in
Christi fimbria tantum esse monstravit. Audiant
Christiani, qui quotidie pro me Christi attingunt,
quamnam de ipso corpore sumere possunt mentionem,
quando mulier totam raptam de Christi sola fimbria
tantum Sed quod uobis seruidum est, mulier de vul-
nere medicinae tulit, nobis medicina ipsa retorquetur
in uulnere. Ideo Apostolus tangens in imagine ad-
monet, & deplorat. Quoniam inducat iudex, sibi iu-
dium manducat. In de temeritas infirmitatem ac-
cipit, unde fides accipere debebat sanitatem. Hec ipse
 Rursum idem Chrysologus sic dicit serm. 33. in fine:
Terigit uellem mulier, & curata est. & ab antiquo
est ab omni languore. Miseri qui quotidie corpus Do-
mini traunt, & sumimus. & a nostris uulneribus
non curamur. Non Christus infirmitatibus, sed fides
desit, nam multo magis modum nobis manens poterit
curare, qui laetentem mulierem prateriens
 Hec ille legauit ad nostram admoni-
 tionem. Hoc ipsum est, quod admonet alij S. Pa-
 tris, & nobis in considerationem proponunt: *Cur*
Chrysolomus hom. 83. in Mattheum: Cur ita ma-
nemus figidi, hinc igitur diuino adeo frequenter
appropinquantes; Cur perillimus famelicus, pane

colesti ita crebro participantes: Cur languemus in-
 firmi, medicinam uivificantem de die in diem si-
 mentes: Cur sanguis profusus adhuc non sifi-
 tur nos contumacis, cum non solum Christi ve-
 stem aut fimbriam, sed etiam corpus cum desica-
 virtute sepe non detur contingere, Vix non Chri-
 stus deest nobis, sed deest nobis dispositio & devo-
 tio precequisita, sicque nos Christo deesse contigit
 ut uirtutem ad eo non persequamur, nec fructum
 negligentia & socordia nostra.

T V. Domine Iesu Christe, Medice benignissi-
 me, sapientissime, potentissime, qui semper
 peccata uisita omibus beneficando, per benignita-
 tem & misericordiam tuam ne pertranscas, non de-
 ferens a benedictione & beneficijs tuis inanes & va-
 euositas quoniam nosti quod fluxum sanguinis pa-
 timus, (noxium scilicet con. upiscenae in orbem,
 qui in nobis prava consuetudine sanguis super san-
 guinem fuit, peccatum peccato accumulatur, anti-
 quas noxas mire commaculans) siffere digneris
 morbidum hunc fluxum tua potentia & uirtute.
 Fac ut ad hunc effectum cum uerecundia & humi-
 litate, cum fide & deuotione ualeamus te tangere
 per contritionem & orationem silentem cordis per
 integram confessionem oris, per actum sacrificii
 sacrosancti tui corporis, tamquam uelimentum
 quo tua ueritas est diuinitas. Sic fac nos audire pro
 anima nostra peccatrice idem, quod mulier ista E-
 uangelica: *Confide fili. Vade in pace. Ego sana & pla-*
gata. A que ita gratiarum tibi actiones cum omni
 benedictione rependemus, & in sa. uia saculorum
 potentiam & benignitatem tuam collaudare uale-
 bimus.

Conclu-
sio.

Exempla

Wesles SS.
instrumē-
ta mira-
culorum.

Sicut uoluit Dominus uellem suam instrumen-
 tum esse miraculose sanitatis, sic & uelles San-
 ctarum sicutum, (maxime eas quibus in sacrificio
 uti fuerat repraesentantes Domini personam) uo-
 luit instrumenta multorum miraculorum.
 Notum est de Stola facta S. Huberti in D. ecclesi-
 nostra Leodiensis asseruata a nonagenis iam fere an-
 nis, ex qua quotidie aliquid demitur, manet tamen
 diminutionis expertis. Per eam demones pelluntur
 euegentium liberantur, phrenetici sanantur, a ra-
 bidis quoque & mentis alienatione illi praeservantur
 qui a rabidis animalibus mors ad eam accurrunt, &
 particulam fronti suo imponi post sacram confes-
 sionem & communionem obferant, in medio fron-
 tis per exiguam sectionem eleuata non nihil pelli-
 cula.

Sic Monasterium Walciodoreense Namurcensis
 Diocesis asseruat Stolam sacram S. Foranni Abba-
 tis sui primi, & quondam Archiepiscopi Domini-
 cinoriensis, quae est Metropolis Hiberniae. Fuit au-
 tem dictus Forannanus operatione signorum exi-
 mus, & per illam Stolam, cui argentia tintinnabu-
 la annexa sunt, multi rabidi pecoris morsu laesi sa-
 nati leguntur.

Stola etiam quaedam S. Caroli Borromaei Parisi-
 ensis in templo S. Iacobi pretiose asseruatur, quae ab
 Beccce 3 Illustrif.

Illustrissimo Frederico Borromæo data fuit eximia
Sodalitati ibidem erecta per Illustrissimum Hen-
ricum de Goudy Cardinalem & Episcopum Pari-
sensem in honorem S. Caroli, cui & Episcopi &
Archiepiscopi, ac Doctores, Pastoresque eximij ad-
scripti sunt. Multi autem in ægritudinibus, aut afflic-
tionibus ad hanc Stulam conf. gientes, remedium
& solatium reperunt.

stenderet se docere & operari aliter quam soliti
sunt alij Prophetæ, utitur imperio dum sanæ lan-
guidos, vel suscitât mortuos. Si enim leprosum al-
loquitur, dicit ei; *Volo mundare.* Si mortuum
quempiam in vitam revocat, cum imperio idipsum
peragat: *Adolescens tibi dico, surge. Lazare veni for-
as Thabitha cum: Puella surge.* Unde S. Am-
brosius hac de re mentionem faciens, & ostendens o-
lim aliena virtute patrata à Sanctis miracula, à Chris-
to autem virtute propria, sic dicit: *Si Tobias lu-
men recepit, Angelus fuit non hominis medicina: Si E-
lias mortuum suscitavit, ipse rogavit, obsecro Domi-
ne ut revocetur anima puri in viscera eius, Si Eli-
zeus leprosum mundavit, valuit signa mysteris, non
auctoritas præcepti.* In Christo ergo morti præva-

EADEM DOMINICA.

LUC. 38
bipare. *Domine filia mea modo defuncta est, sed veni, impo-
ne manum tuam super eam, & vivet.*
March 9.

PARS II.
Docum-
ta mora-
lia expar-
te puella
& patri-
eius con-
suet.
4. Reg. 4.

Matero impulsâ affectu Sunamicis accedit ad
Elizæum Prophetam, & se ad pedes illius ab-
iciens supplicat pro filio recenter defuncto, ut di-
gnetur secum venire Propheta eamque; vitæ redde-
re. Unde apprehendens ipsius pedes, ait: *Vivis Do-
minus, & vivit anima tua, non dimittam te.* Qua-
propter, *surrexit & secutus est eam;* non obstante
quod iam præmississet famulam suam Giezi cum
baculo, quem poneret super faciem pueri. Ingressus
tactus sit emortui cadaveris, & utrobique se-
ceratur turba & ostium clauditur, ut veni in
secro res peragatur. Sic typus conformis est
veritati, Elizæus Christo Domino, in cuius vir-
tute suscitât non ab similibus est, nec ubi similibus se
gerit.

lute potestas præcipientis & leviter manum tan-
gens, in Elizæo oratio toto corpore mortuo pu-
ero incubantis. Interim plerique consimilia in ne-
moque suscitacionis mysterio reperunt: nam ut-
robique impellit supplicantes pius affectus egra
proles: utrobique ad pedes procedendo fit sup-
plicatio: utrobique petitur ut in domum ubi præ-
ceter funus, accedat suscitatus, utrobique con-
tactus sit emortui cadaveris, & utrobique se-
ceratur turba & ostium clauditur, ut veni in
secro res peragatur. Sic typus conformis est
veritati, Elizæus Christo Domino, in cuius vir-
tute suscitât non ab similibus est, nec ubi similibus se
gerit.

Porro ad moralem doctrinam nonnulla hic do-
cumenta annotabimus, primo quidem ex parte
puellæ, secundo ex parte patris.
1. Ex parte puellæ salubre documentum elici-
mus, quando quidem illa nobis ante oculos ponit
infernâ conditionis humanæ, cui omnis ætas, o-
mnisque status subditus est. Erat ipsa filia Princi-
pis, erat uenca Patris suo, erat ex alle totius hæredi-
tatis, erat spes, decor, & columna domus; erat duo-
decim annorum, jam nubilis & florum ætatis, at
ecce morbo & in ortu obnoxia lugeretur. Unde ipsa
moriens dicere potest: *Præcisus est velut à texen-
to vita mea, dum adhuc orâveris, succidit me.* O quâ
recte comparatur mundus arbori varios flores, va-
riosque fructus ferenti, sed paucos ad maturita-
tem perducendi! Nempe alij vento excutuntur,
alij vine de correpti utulantur, alij verme corro-
si excidunt, alij in rempeltivè exciduntur. En ri-
bia in re præclara mundi & gloriæ eius fallacis fi-
gura. Quam multi enascuntur quasi flores & fru-
ctus speciosi, sed vel febte, vel ægritudine alia,
quasi æstu vel frigore mox correpti in sepulchrum
decidunt, & conculcationi sunt obnoxii quasi flo-
res emaridi? An non hoc ipsum Iob dicere vo-
luit, dum de homine dixit: *Quasi flos egreditur &
conversitur in fugis velut umbra.* Quando nã egerit
dicitur ut flos nã in oriente vitæ & iofantiz suæ? A-
liquamdiu quidem videtur florere & odorem dare
sed mox contentur varijs ærumnis & morbis, tan-
demque deficient Sole redditur occidenti suo & gul-

1. Ex par-
te puella.
Ipsa 38.

Maro. 5

*modo ergo. Tandemque domum appulsi, semo vet-
turbam, & assumptis Patre ac Matre puellâ cum
tribus suis discipulis, claudit ostium, tenet puellâ
manum. Sic dum ipse in clamat Puella surge con-
festim revertis est spiritus, & illa surrexit. Attende
hic nonnulla similia cum facto Elizæi Prophetæ
quia Elizæus & resuscitatio per eum effecta typus
erat Christi & suscitacionis per Christum peragen-
dæ. Attende etiam nonnulla dissimilia quia perse-
ctus Christus maiorique cum auctoritate sua edit
quæcunq; virtute propria potestate. Nam ut o-*

Iob. 14.
De hæc
ra sup. de
filio. Res-
gul.
etia